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Abstrakt / Abstract

Tato práce se zabývá analýzou, ná-
vrhem, implementací a produkčním
nasazením informačního systému na
správu IT projektů se zaměřením na
fázi podpory software.

V úvodní části popisuje současnou
situaci a existující řešení. Dále se věnuje
především návrhu řešení, které svým
zaměřením bude oproti konvenčním
nástrojům vhodněji a lépe podporovat
procesy a potřeby týmů zabývajících se
podporou software. Závěrečná část je
věnována popisu konkrétní implemen-
tace a nasazení na produkční prostředí.

This project addresses analysis, de-
sign, implementation and production
deployment of IT project management
information system with a focus on the
software support phase.

The opening part describes current
situation and existing solutions. Next
the main focus is placed on a design of
a solution which will support processes
and needs of software support teams
better than conventional tools. The fi-
nal part is dedicated to a description of
actual implementation and deployment
to a production environment.

Title translation: Promise – Project
Management Information System
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Kapitola 1
Úvod

Většina současných aplikací na správu projektů definuje jejich životní cyklus velmi po-
dobně: Vznikne hlavní projekt, který se rozpadne na dílčí části. Tyto části se sestávají z
úkolů, jejichž postupným plněním dochází k plnění dílčích částí a tím i k plnění samot-
ného projektu. Práce může být plánována dopředu tím způsobem, že zaměstnancům
jsou přiřazovány jednotlivé úkoly. Projekt je dokončen ve chvíli, kdy jsou dokončeny
všechny jeho jednotlivé části.

Tento proces je typický pro týmy, které se primárně zabývají prvními částmi životního
cyklu software, tj. jeho návrhem a vývojem. Není však příliš vhodný pro týmy, které
mají na starosti tu nejdelší a nejnákladnější fázi [1] životního cyklu software – jeho
podporu.

Tato práce se zabývá analýzou (kap. 2), návrhem (kap. 3), implementací (kap. 4, 5
a 6) a produkčním nasazením (kap. 7) informačního systému na správu IT projektů
se zaměřením na fázi podpory software. V následujících kapitolách je popsán návrh a
princip aplikace, která si klade za cíl stát se vhodným nástrojem pro správu projektů
týmů zabývajících se podporou software.
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Kapitola 2
Analýza

V analytické části jsou nejprve popsána a srovnána vybraná existující řešení. Následuje
výčet funkčních a nefunkčních požadavků a dalších nároků na implementovaný systém.

2.1 Existující řešení
V oblasti IT existuje nespočet řešení, která se věnují správě projektů na vývoj software.
Podporují různé metodiky (agilní vývoj, klasický vodopádový vývoj, ...); některé jsou
zdarma, jiné placené a celkově lze říci, že nabídka možností je velmi široká. V jádru si
jsou řešení podobná a liší se v přidaných hodnotách. Některé se zaměřují na malé týmy,
jimž nabízejí bezplatné řešení, nízké nároky a střídmé uživatelské rozhraní, zatímco jiné
obsahují nespočet funkcí, propojují další systémy a jsou zaměřené na náročné uživatele.

Obrázek 2.1. Paralela mezi jinými existujícími řešeními (vlevo) a Promise (vpravo).

Hlavním společným znakem všech řešení je fáze životního cyklu software, na níž se
zaměřují – vývoj. Pracovníkům jsou zadávány konkrétní úkoly přispívající k dokončení
projektu. Projekt má svůj rozpočet, který by neměl být překročen. Za tímto účelem
dostupná řešení nabízí dashboard, na němž lze vývoj financí sledovat. Primární důraz
je však kladen na zadávání a správu úkolů.

Jednotlivá řešení nabízí různé způsoby autentizace a autorizace uživatelů. Mezi nej-
významnější se řadí OAuth2 a Security Assertion Markup Language (SAML). Zatímco
první zmíněný slouží pouze k autorizaci uživatelů a nikoliv autentizaci, SAML zvládá
obojí. SAML je velmi často použit na Single Sign-on (SSO) v rámci jedné společnosti.
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.1 Existující řešení

OAuth2 je vhodnější na použití v rámci internetu nebo v ne-webových (např. mobilních)
aplikacích [2].

Níže jsou stručné charakteristiky tří vybraných dostupných řešení.

Feature / Application Jira Aceproject Lavagna

Project management Yes Yes Yes
Task management Yes Yes Yes

Work planning Task assign. only Task assign. only Task assign. only
Work reports Yes Yes No

Manager dashboard Advanced Advanced Basic
Permissions Roles + groups Roles + groups Roles

Login via 3rd party SAML Internal only OAuth2
Source code Proprietary Proprietary Open source

Mobile application Yes Yes No
Non-paid version 7 days trial Up to 3 users Yes

Tabulka 2.1. Porovnání existujících řešení

2.1.1 Jira

Jira [3] od společnosti Atlassian je jeden z nejznámější produktů v této oblasti. Zaměřuje
se na týmy vyvíjející software. Velkou výhodou je integrace do dalších produktů této
společnosti. Mínusem je absence bezplatné verze.

V současné době je po dobu testování zdarma dostupný modul, který přidává podporu
dvoufázového ověření a uživatelům umožňuje autorizovat se pomocí SAML single sign-
on. Po finálním uvolnění však bude tato komponenta zpoplatněna.

Plánování je podporováno formou vytváření tzv. stories a dílčích úkolů, které se
následně přiřazují týmům a jednotlivcům. Úkoly mohou mít přiřazenou různou prioritu.
Řešitel dané úlohy eviduje postup plnění a může vykazovat, kolik času řešením úkolu
strávil.

Obrázek 2.2. Ukázka prostředí aplikace Jira – seznam úkolů

3

2. Analýza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2.1.2 Aceproject

Aceproject [4] je webová aplikace na správu úkolů, výkazů práce, dokumentů a nákladů.
Nabízí i verzi zdarma, již však může využít nanejvýš tříčlenný tým. Na rozdíl od většiny
ostatních produktů Aceproject neomezuje funkcionality u nižších (levnějších) balíčků.
Připlácí se tak pouze za vyšší počet uživatelů, aktivních projektů a diskový prostor.

Nevýhodou je absence podúloh, tedy rozpadnutí větší úlohy na dílčí části. Přihlášení
přes systém třetí strany (např. přes OAuth2) také není možné. Aceproject se nezaměřuje
pouze na IT projekty, ale na libovolnou business oblast.

Obrázek 2.3. Ukázka prostředí aplikace Aceproject – výkaz práce

2.1.3 Lavagna

Lavagna [5] je zástupce opensource aplikací na správu projektů. Na rozdíl od před-
chozích řešení je tedy k dispozici její zdrojový kód a uživatelé si díky tomu mohou
chybějící funkcionalitu doprogramovat. Vyznačuje se jednoduchostí a nízkými nároky,
díky čemuž je předurčena malým týmům. Nabízí široké možnosti přihlašování uživatelů
pomocí protokolu OAuth2.

Podobně jako ostatní řešení podporuje zobrazení úloh formou tzv. kanban board,
tedy zjednodušeně řečeno sadou sloupců představujících fáze životního cyklu úkolů,
po kterých se úkoly pohybují. Součástí je též obvyklý dashboard, který formou grafů
prezentuje vybrané informace o projektech.

Na rozdíl od předchozích aplikací Lavagna nedisponuje nativní mobilní aplikací.

4

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.2 Funkční požadavky

Obrázek 2.4. Ukázka prostředí aplikace Lavagna – seznam úkolů

2.2 Funkční požadavky

Funkční požadavky definují, co systém bude uživatelům umožňovat [6]. Pro účely
následujícího výčtu se pojmem oprávněný Zaměstnanec rozumí takový Zaměstnanec,
který má patřičnou Systémovou roli pro provedení akce v systému. Pojmem spravo-
vat se rozumí vytváření, upravování a mazání záznamů, pokud takové nepozbývá smysl.

• FP01 Systém bude umožňovat spravovat Nabídky.
Nabídka bude mít dva názvy a popisy – jeden viditelný všem Zaměstnancům v

Oddělení a druhý určený pouze manažerům. U Nabídky může být uvedena cena, která
však bude viditelná taktéž pouze manažerům. Dále Nabídka bude mít rozpočet Man
days (MDs), bude na ni možno alokovat jednotlivé Zaměstnance a bude k dispozici
přehled stavu čerpání a alokace MDs. Na Nabídku bude možné vykazovat práci.

• FP02 Systém bude umožňovat spravovat Objednávky, které budou potvrzovat Na-
bídky.


[…]

lováno bylo vždy 5 současných uživatelů dotazujících se na své Výkazy práce v 300ms
intervalech.

HTTP požadavek na lokálním vývojářském vývojovém prostředí vypadal takto:

1 GET http://localhost:8080/promise/employees/1/work-reports
2 Authorization: Bearer ${access_token_local}

Pro testování na produkčním prostředí byl HTTP požadavek následující:

1 GET https://promise.1pf.cz/api/employees/1/work-reports
2 Authorization: Bearer ${access_token_prod}
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6. Testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Z grafů 6.1 a 6.2 je patrné, že zatímco na lokálním prostředí byla průměrná odezva po
ustálení 11 ms, na produkci byla více než trojnásobná. Tak velký rozdíl je způsoben
nutností přenášet data skrze síť internet v druhém testovaném případě. Odezva 36 ms
v produkčním prostředí je velmi výborná.

Srovnatelná je i propustnost požadavků. Mírně nižší hodnoty na produkčním pro-
středí pravděpodobně souvisejí s poměrně nízkou velikostí RAM.

Obrázek 6.1. Výsledky výkonnostního testu na lokálním prostředí

Obrázek 6.2. Výsledky výkonnostního testu na produkčním prostředí
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Kapitola 7
Nasazení aplikace

V souladu se zadáním byla aplikace již při vývoji nasazena a testována na produkčním
prostředí. Prostředky (např. čistá instance Virtuálního privátního serveru, doménové
jméno a pod.) byly dodány zadavatelem. Bylo však nezbytné provést veškeré potřebné
konfigurace, instalace a nastavení.

7.1 Cloudové řešení
Produkční verze aplikace je nasazena na cloudovém VPS. Na dostupném operačním
systému CentOS 7.3 běží aplikační server Tomcat 8, na němž je aplikace nasazena.

Databázi zajišťuje PostgreSQL 8.4, ke které se aplikace připojuje skrze aplikační
server pomocí JNDI connection poolu.

Jelikož se aplikace skládá ze dvou částí, totiž samotné aplikace Promise a STS, byl
pro každou z nich vytvořen virtuální host a zřízena doménová jména promise.1pf.cz a
sts.1pf.cz.

Aby bylo vyhověno požadavkům na bezpečnost aplikace, bylo nezbytné nastavit ko-
munikaci přes šifrovaný protokol HTTPS. Za tímto účelem byl zřízen bezplatný certi-
fikát třídy 1 od autority https://letsencrypt.org pro již zmíněná doménová jména.

Vzhledem k v tuto chvíli již zajištěné komunikaci přes HTTPS bylo rozhodnuto, že ke
komunikaci bude využita nová verze HTTP – HTTP/2. Všechny moderní internetové
prohlížeče již HTTP/2 podporují [38], avšak vyžadují šifrování komunikace pomocí
TLS [39]. V rámci navazování spojení přes TLS se obě strany dohodnou, zda HTTP/2
podporují a pokud ano, použijí jej.

TLS šifrování, HTTP/2 a virtuální hosty zajišťuje Apache HTTP Server.

7.1.1 HTTP/2
HTTP/2 [40] je nástupce HTTP/1.1. Na rozdíl od svého předchůdce nabízí řadu výhod.
Mezi hlavní přednosti patří podpora multiplexních streamů skrze jedno navázané TCP
spojení. Díky tomu může dojít ke znatelnému nárůstu rychlosti v přenosu většího počtu
menších souborů oproti HTTP/1.1, kde je sice možné vyslat více požadavků skrze jedno
otevřené TCP spojení, avšak pouze sériově. V případě zdržení jednoho požadavku tak ty
následující musejí čekat. U staršího HTTP/1 je dokonce pro každý požadavek vytvořeno
nové TCP spojení, což sice na jednu zamezovalo zásadnímu zdržení požadavků ve frontě
při čekání na vyřízení předchozího požadavku, nicméně v případech, kdy si nevhodně
naprogramovaná aplikace vyžádá více spojení, než je limit internetového prohlížeče (v
řádu jednotek spojení na hostname [41]), může vést až k jeho pádu.

Další výhodou je komprimace HTTP hlaviček, což opět přispívá ke zvýšení rychlosti
při vyřizování vícero požadavků. V neposlední řadě HTTP/2 zavádí binární kódování
komunikace. Na úkor čitelnosti člověku tím opět získáme vyšší rychlost při vyřizování
požadavků počítačem a zároveň nižší náchylnost k chybám.
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Kapitola 8
Závěr

V rámci této práce byla vytvořena analýza aplikace Promise tak, aby odpovídala po-
žadavkům a skutečným potřebám zadavatele. Na základě analýzy byla aplikace imple-
mentována, otestována a nasazena na produkční prostředí.

Implementace pokrývá vytvoření databázových schémat pro aplikaci Promise i STS,
všech vrstev backendu aplikace Promise od databázové až po RESTové rozhraní umož-
ňující základní CRUD operace s entitami, to vše včetně řady testů; a kompletní im-
plementaci STS. Dále byl implementován frontend za využití frameworku AFRest k
automatickému generování UI.

Aplikace byla v souladu s analýzou nasazena a zprovozněna na serveru dodaném
zadavatelem, včetně veškerých potřebných konfigurací na serveru.

Vznikla i raná verze mobilní aplikace pro operační systém Android. Vzhledem k faktu,
že webová aplikace byla tvořena s ohledem na použitelnost v mobilních zařízeních,
doporučuji místo dalšího rozvoje mobilní aplikace soustředit se na další rozvoj v oblasti
použitelnosti webové aplikace na mobilních zařízeních.

Následující vývoj by dále mohl probíhat směrem rozšiřování manažerského přehledu,
refaktoringu vrstvy RESTového rozhraní či analýzou získaných dat.
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Příloha A
