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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém pro správu a plánování projektů využívající servisně orientovanou architekturu.

Jméno autora: Pavel Krulec
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Martin Tomášek
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá vývojem informačního systémů a možností využití automaticky generovaného uživatelského rozhraní
v tomto systémů. Vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci, tak tyto aspekty hodnotím jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pravidelně konzultoval návrh technického řešení a demonstroval postup při vývoji řešení. Současně student sám
analyzoval principy automaticky generovaných uživatelských rozhraní.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na velmi dobré odborné úrovni. Student prokázal schopnost pracovat jak s odbornou literaturou, tak s potřeby
koncových uživatelů. Výsledná aplikace je nasazena v produkčním prostředí. Současně student prokázal schopnost
nastudovat již existující řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je z formální úrovně správně. Student používá vhodných technických termínů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce čerpá inspiraci z doporučení literatury a dále z popisu jednotlivých technologií.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bez komentáře viz závěrečné hodnocení.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

V rámci této práce byl navržen informační systém, který umožňuje správu projektů, lidí a jejich alokaci. Jedná se o
zdařilou bakalářskou práci, která je nasazena a k dispozici v produkčním prostředí, kde se také používá. Student
v rámci této práce prokázal nejen schopnost návrhu, ale i schopnost implementace a dotažení systému až do jeho
cílového stavu. Součástí práce je i použití technologií automaticky generovaných uživatelských rozhraní.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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